
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500012

12

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

PROCESSO Nº 71000.006555/2018-41
Homologo as seguintes postulantes ao credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para a prestação de serviços com a finalidade de manter uma lista de profissionais

comprovadamente habilitados no trabalho de tradução (tradução e versão de texto, tradução juramentada, interpretação simultânea móvel e com cabine), com base no preço de mercado,
visando atender as demandas desta Pasta que surgirem no decorrer de cada ano, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos:

. SOLICITANTE Data e horário de recebimento IDIOMAS HABILITADOS

. ANA CAROLINA GANEM 23/08/2019 - 08:00h TRADUÇÃO E VERSÃO: ESPANHOL E INGLÊS
INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA MÓVEL E INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA COM CABINE: ESPANHOL.

. EDUARDO LASOTA 20/08/2019 - 16:33h VERSÃO: ESPANHOL.

. CAROLINA GARCIA DE CARVALHO 09/09/2019 - 16:26h TRADUÇÃO: ESPANHOL E INGLÊS
VERSÃO, INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA MÓVEL E INTERPRETAÇÃO SIMULTÂNEA COM CABINE: INGLÊS.

GILBERTO BARBOSA MOREIRA
Subsecretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 550005

Nº Processo: 71000010802201994. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação empresa especializada para o transporte, em
âmbito nacional, de material e documentação correlata da Autoridade Brasileira de
Controle de Dopagem (ABCD), que atenda na logística porta à porta, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 05/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Ed. Núcleo Dos
Transportes - Dnit, 2º Andar, Sala 23.25, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/550005-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WAGNER FERREIRA MORAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2019) 550005-00001-2019NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
EDITAL

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 1, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
PRÊMIO BRASIL DE TESES E DISSERTAÇÕES SOBRE FUTEBOL E DIREITOS DO TORCEDOR EDIÇÃO 2019

O Secretário Especial do Esporte, usando de suas atribuições regimentais, torna
público o presente Edital Complementar ao Edital nº 01, de 18 de outubro de 2019- Prêmio
Brasil de Teses e Dissertações sobre Futebol e Direitos do Torcedor, publicado em
21/10/2019, edição 204, Seção 3, página 9, para prorrogar as inscrições e estabelecer
alterações no Edital.

O Edital Específico nº 1/2019, item 2.1. passa a vigorar com a seguinte redação:
As inscrições e submissões dos resumos expandidos poderão ser realizadas entre
21/10/2019 a 08/01/2019.

O item 3.1 passa a vigorar da seguinte forma: As teses e dissertações para
concorrer aos Prêmios citados no item 1.2 são aquelas defendidas entre janeiro de 2018 a
31/12/2019, em programas de pós-graduação das universidades do Brasil reconhecidas
pelo MEC.

O item 8. Do Cronograma passa a vigorar com o seguinte texto:

. At i v i d a d e Previsão

. Inscrição das dissertações e teses 21/10/2019 a 08/01/2020

. Validação das inscrições 10/01/2020

. Homologação das inscrições 13/01/2020

. Recursos 14/01/2020 a 17/01/2020

. Publicação do resultado dos recursos 22/01/2020

. Resultados 07/02/2020

. Recursos 10 a 14/02/2020

. Publicação do resultado dos recursos 18/02/2020

. Divulgação do resultado final 21/02/2020

. Evento de premiação mar/2020

As demais condições inerentes ao Prêmio Brasil de Teses e Dissertações
continuam regulamentas pelo Edital 01/2019, de 18 de outubro de 2019 e retificação n°
01/2019, de 05/11/2019

DÉCIO DOS SANTOS BRASIL

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº. 787524/2013 - CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Santo Augusto/RS - CNPJ nº. 87.613.105/0001-02.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a Alteração da Clausula Terceira da vigência do
Convênio 787524/2013 para 27/12/2020. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e o Município de Santo Augusto/RS - CNPJ nº. 87.613.105/0001-02. PROCESSO:
71001.023310/2013-63. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019

Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 827895/2016 - CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Uraí/PR - CNPJ nº. 75.424.507/0001-71. OBJETO:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a Alteração da Clausula Quinta da vigência do Convênio
827895/2016 para 08/12/2020. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e
o Município de Uraí/PR - CNPJ nº. 75.424.507/0001-71. PROCESSO: 71001.004122/2016-89. DATA DE
ASSINATURA: 02/12/2019

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 828022/2016 - CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ
nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Viana/ES - CNPJ nº. 27.165.547/0001-01. OBJETO:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a Alteração da Clausula Quinta da vigência do Convênio
828022/2016 para 12/12/2020. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e
o Município de Viana/ES - CNPJ nº. 27.165.547/0001-01. PROCESSO: 71001.001547/2016-36. DATA DE
ASSINATURA: 02/12/2019.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001829/2019. PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 03017428000135.
Contratado : NCT INFORMATICA LTDA -.Objeto: A aquisição de seluções de segurança de
redes compostas de firewall corporativa e multifuncional para prover segurança e proteção
da rede de computadores, contemplando gerência unificada com garantia de
funcionamento pelo período de 60 (sessenta) meses, incluindo todos os softwares e suas
licenças de uso, gerenciamento centralizado, serviços de implantação, garantia de
atualização contínua e suporte técnico durante o período de garantia com repasse de
conhecimento da solução a fim de atender ao INPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
. Vigência: 23/10/2019 a 23/10/2020. Valor Total: R$590.000,00. Fonte: 178980000 -
2019NE800254 Fonte: 178980000 - 2019NE800255 Fonte: 178980000 - 2019NE800256
Fonte: 178980000 - 2019NE800257. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 04/12/2019)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 240105

Nº Processo: 012800022682019 . Objeto: Aquisição de Capela para Ácido Perclórico,
conforme Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de equipamento diferente
das capelas de exaustão de uso geral a mesma foi projetada para o uso do ácido perclórico
Declaração de Dispensa em 29/11/2019. EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO. Coordenador
de Administração, Substituto. Ratificação em 29/11/2019. ANTONIA MARIA RAMOS
FRANCO PEREIRA. Diretora do Inpa. Valor Global: R$ 155.480,00. CNPJ CONTRATADA :
49.656.424/0001-06 VL FABRICACAO DE LABORATORIOS LTDA.

(SIDEC - 04/12/2019) 240105-24010-2019NE800141

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 240105

Número do Contrato: 17/2018. Nº Processo: 0128000030/2018. PREGÃO SISPP Nº 7/2018.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 05446406000116. Contratado : R. COSTA VIANA & CIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do Contrato por um período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 22/11/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$3.638.213,64. Fonte:
178980000 - 2019NE800015. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 04/12/2019)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais e a empresa WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 05.795.607/0001-29.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 306/2019. OBJETO: aquisição de elementos ativos de
rede de comunicação de dados, compostos por switches, controladores de redes sem fio,
pontos de acesso e equipamentos de telefonia VoIP, para integrar a infraestrutura de
comunicação de dados das unidades do INPE. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 7.629.458,00.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019. VIGÊNCIA: De 04/12/2019 a 04/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 562/2019 - UASG 240106

Número do Contrato: 560/2017. Nº Processo: 01340004521201702. PREGÃO SRP Nº
1/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA .
CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando para o período de
28/11/2019 até 28/11/2020. (R.D. Nº 01.06.056.2/19). Fundamento Legal: inciso II do art.
57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/11/2019 a 28/11/2020. Valor Total: R$1.533.078,06.
Fonte: 178980000 - 2019NE801372 Fonte: 178980000 - 2019NE801378 Fonte: 178980000
- 2019NE801384. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 240106-00001-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada N° 005/2019-
INPE (processo n° 01340.010839/2019-86). Partes: Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, CNPJ n° 01.263.896/0007-50 e a Universidade
Federal do Ceará - UFC, CNPJ n° 07.272.636/0001-31. Objeto de transferência:
Desenvolvimento de uma versão aprimorada do Open OBC (On-Board
Computer). Valor: R$190.000,00. Vigência: dezembro de 2019 a novembro
2020. Data de assinatura: 03.12.2019. Assinatura pelo INPE: Darcton Policarpo
Damião - Diretor, CPF n° 033.700.248-70. Assinatura pela UFC: José Cândido
Lustosa Bittencourt de Albuquerque - Reitor, CPF n° 078.883.173-91.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wagner.matias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




